次の表は [C] の quaestiones に対応する [A] 及び [M-A] の設問をあげ比較対照したものである。

[C]	[A], [M-A]
1 utrum de anima posset esse scientia.	1 utrum de anima possit esse scientia.
2 utrum anima sit illud quod sua scientia.	

(16) J. Vennebusch, *Ein anonymer Aristoteleskommentar...*, p. 16. die Quaestionen ineinander verschachtelt. die Schachtelquästionen.

- 3 utrum scientia de anima sit naturalis.
- 4 utrum scientia sit bonum honorabile.
- 5 utrum scientia non sit honorabilis.
- 6 utrum cognitio vel scientia de anima valeat ad omnem veritatem.
- 7 utrum sit unus modus deveniendi in cognitionem vel quod quid est.
- 8 utrum ille modus sit demonstratio.
- 9 utrum divisio sit modus deveniendi in quod quid est.
- 10 utrum universalia sint actu existentia in rebus extra propter operationem intellectus agentis.
- 11 utrum universalia sint actu in intellectu ut in subiecto vel in re extra.
- 12 utrum accidentia sint principia cognoscendi suum subiectum.
- 13 utrum omnes sint communes sibi et corpori, aut anima sit sibi propria.
- 14 utrum sit operatio totius coniuncti vel sit operatio separata et propria intellectui.
- 15 utrum sit possibile corpus totaliter sphaericum esse.
- 16 utrum corpus sphaericum
- 2 utrum de anima sit scientia naturalis.
- 3 utrum scientia sit de numero bonorum.
- 4 utrum scientia sit honorabilis.
- 6 utrum cognitio de anima sit utilis.
- 12 utrum sit una via deveniendi in quod quid est.
- 13 utrum via deveniendi in quod quid est sit divisio.
- 9 utrum universalia sint posteriora in esse singularibus.
- 10 utrum intellectus agens agat universalitatem in rebus.
- 8 utrum universalia sint in intellectu.
- 14 utrum accidentia sint principia cognoscendi quod quid est.
- 15 utrum passiones animae sensitivae vel nutritivae sint communes animae et corpus.
- 18 utrum sit possibile ponere corpus sphaericum.
- 19 utrum, si corpus simpliciter

- positum super planum tangat ipsum in puncto.
- 17 utrum tale corpus positum supra planum circumscripto et remoto omni impellente moveatur.
- 18 utrum corpus sphaericum moveatur ab impellente.
- 19 utrum materia sensibilis accidit in diffinitione rerum naturalium.
- 20 utrum differenter diffiniat naturalis et logicus.
- 21 utrum anima sit in loco.
- 22 utrum intelligentiae sint in loco.
- 23 utrum anima secundum quod est perfectio et forma corporis moveatur.
- 24 utrum anima separata vel intelligentia moveatur.
- 25 utrum magnes posset movere vel moveat ferrum.
- 26 utrum talis motus sit naturalis.
- sphaericum poneretur in plano, tangat ipsum in puncto.
- 20 utrum, si corpus sphaericum ponatur super planum, utrum possit moveri.
- 16 utrum in diffinitione rerum naturalium ponatur materia sensibilis.
- 17 utrum eodem modo definiant naturalis et logicus.
- 21 utrum anima moveatur localiter.

註 (1) この三つの写本 [A], [M-A], [C] の設問のテーマの間には対応のあるものとそれが欠けているものがある。これを表示すると、(ゴティックは [C] の設問番号を示す)。

	[A]	[M-A]	[C]
1.I	q. 1-16	q. 1-16	このうち [C] にはない [A] の設問： 5, 7, 11. [C] だけにある設問：2, 14, 21-26 (23 は 21 に対応する)
	q. 17	—	
	—	q.18-21	
	—	—	
1.II	q. 1-22	—	—
	q.23-45	q.23-45	—

I.III q. 1-22 — —

- (2) 設問のテーマは合致しても内容がことなるもの：q.1—q.1.
 (3) 二つの設問が一つの設問に対応するもの：
 q.8.+q.9.—q.13.; q.17.+q.18.—q.20.
 (4) [A] と [C] では設問の排列順序に相違がある。即ち普遍についての設問と方法についての設問は両方で順が逆になっている。又「自然学者と論理学者とは異って定義するか」の設問の位置が [A] では天体についての設問の前に、[C] ではその後におかれている。

これらの相対応する設問のうち、その内容に著しい平行のみられるのは次の表に示されるものである。

[C] q.3, 4, 6, 8-9, 11, 12, 15, 16, 17-18, 20

[A] q.2, 3, 6, 13, 8, 14, 18, 19, 20, 17

これらをすべてあげて比較対照することは紙面が許さないのここではただ一例として四つのクエスチオを選んだ、其他のものも殆んどこれと相似よつた平行を示している。

Q.6 Utrum cognitio vel scientia de anima valeat ad omnem veritatem.

Videtur quod non. Illud cuius cognitio valet ad omnem veritatem, debet habere aliquam habitudinem ad omnia. Sed anima non habet habitudinem ad omnia, ut ad grave et leve et multa alia. Ergo cognitio ipsius non valet ad cognitionem omnium ut videtur.

Item, cognitio quae valet ad omnem veritatem cognoscendam, est ante omnes alias scientias. Sed scientia vel cognitio de anima non quaeritur primo, immo multae aliae ante

Q.6 Utrum cognitio de anima sit utilis.

Quod non, probo, quia cognitio illius quod non habet habitudinem ad omnia, non valet ad veritatem omnium: sed talis est anima, cum sit ens determinatum; quare, etc.

Item, cuius cognitio est utilis ad omnem veritatem, debet cognosci ante omnem veritatem; sed cognitio de anima non quaeritur ante omnem veritatem, sed post aliam veritatem

ipsam. Quare etc.

Oppositum dicit Avicenna, et arguitur ratione. Cognitione subiecti valet ad cognitionem omnium accidentium, ut dicit auctor in isto prohemio.

Ergo patet quod valet ad omnem veritatem, sicut dicit Commentator.

Primo enim valet ad cognitionem eorum quorum est pars, et sic valet ad cognitionem corporum animatorum.

Secundo quia ex cognitione de anima dantur plura principia in aliis vel plura declarantur, ut ex separatione animae declarantur substantiae separatae quae essent ignotae. Non ipsa anima esset ignota ut dicit Commentator.

Item anima principium est in moralibus ut subiectum, ex qua declaratur principium regulans voluntatem et motum alium processivum.

Tertio sicut dictum est, valet ad omnem sicut subiectum quod valet ad cognitionem accidentium.

Ad obiectum primum est dicendum quod anima habet habitudinem ad omnia entia in quantum est subiectum veritatis causatae ex eis, ideo solven-

...

Ad oppositum: illud quod est subiectum omnis veritatis, valet ad cognitionem omnis veritatis, quia per subiectum habent accidentia subiecti cognosci; sed anima est subiectum cuiuslibet veritatis in actu.....

Quare dicendum quod cognitio de anima valet ad omnem veritatem:

Item, valet ad cognitionem naturalium, quia anima est pars corporum naturalium nobilissimorum: bene valet cognitio partis ad cognitionem totius. ...valet enim ad cognitionem veritatis primae, quia, ex his quae determinantur in tertio huius, manifestum est quod sunt aliquae substantiae separatae, circa quas est intentio philosophi primi.

Item, ad moralia iuvat, quia moralis considerat habitus virtutum et malitiarum et operationes quae sunt secundum illas; nunc autem anima est subiectum istarum...

Item valet ad cognoscendum omnem veritatem secundum causam, quia est subiectum omnis veritatis.

Ad rationem dico quod anima habet habitudinem ad omnia secundum cognitionem: omnia enim cognoscit ... Item habitudinem habet ad omnem veri-

dum est per interemptionem minoris.

Ad aliud dicendum quod scientia de anima non est tota causa scientiae vel cognitionis veritatis in aliis, et ideo non oportet quod ante omnes alias scientias addiscatur.

Q.12 Utrum accidentia sint principia cognoscendi suum subiectum.

Videtur quod non: quoniam eadem sunt principia cognoscendi et essendi. Sed accidentia non sunt principia essendi ipsius subiecti. Quare nec cognoscendi ipsum, immo magis e converso.

Item. Quod quid est ipsius subiecti est principium cuiuslibet demonstrationis et passionis de subiecto. Si ergo accidentia sunt principia cognoscendi subiectum, tunc idem scilicet subiectum vel accidens erit prius et necessarium se ipso et circularis erit cognitio, quod est inconveniens.

Contrarium dicit Avicenna et arguitur ratione. Effectus essentialis alicuius causae dat eidem cognitionem vel ducit in cognitionem ipsius. Sed propriae passiones alicuius subiecti sunt effectus eius essentialis. Ergo ducunt in cognitionem ipsius subiecti.

tatem in quantum subiectum est illorum...

Ad aliud dicendum.....Sic autem non est utilis cognitio animae ad omnem veritatem; et ideo non oportet quod, si cognitio de anima sit utilis ad omnem veritatem, quod ante omnem quaeritur,.....

Q.14 Utrum accidentia sint principia cognoscendi quod quid est.

Quod non, probo, quia eadem sunt principia cognoscendi et essendi; sed accidentia non sunt principia essendi: quare etc...

Praeterea, si accidentia sit principium cognoscendi ipsum quod quid est et quod quid erat esse principium cognoscendi accidens, sequetur quod accidentia erunt principium cognoscendi accidentia et erit circularis demonstratio; hoc autem inconveniens.

In oppositum est Aristoteles, dicendo quod non tantum quod quid erat valet ad cognoscendum causas accidentium, imo accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quid erat esse.

Et intelligendum ad hoc quod omnis cognitio vel doctrina fit ex prioribus et notioribus, quod innuit Aristoteles in primo Posteriorum dicens: Omnis doctrina et omnis disciplina fit ex praeexistenti cognitione. Sed quaedam sunt priora et notiora secundum naturam, ut causae et principia et universalia magis determinata. Quaedam autem quoad nos ut singularia, magis et effectus. Nunc autem cognitio nostra praecedit ex nobis notioribus. Sed in aliquorum cognitione priora secundum naturam sunt priora nobis, ut in cognitione mathematicorum. Et quandoque in aliquibus praecedit cognitio nostra ex nobis notioribus ut in naturalibus et ideo ex posterioribus secundum naturam.

Tunc dicendum quod cum accidentia sint effectus subiectorum, si ipsa accidentia sint nobis notiora, ex eis convenit devenire in cognitionem subiecti. Si autem subiectum et eius principia sint notiora nobis, tunc ex cognitione ipsorum convenit devenire in cognitionem accidentium. Patet ergo quod ex accidentibus tamquam ex notioribus quoad nos et ex posterioribus secundum naturam convenit devenire in cognitionem accidentium.

Dico quod non sunt eadem nobis magis nota et secundum naturam; sed magis nota secundum naturam quae magis participant rationem actus et formae; magis nota nobis sunt quae sunt magis sensibilia...

Item, intelligendum quod nos non semper procedimus a notioribus simpliciter, sed a nobis notioribus: ideo non eadem sunt certiora naturae et nobis: sunt certissimae demonstrationes ut in mathematicis; in naturalibus autem est e converso.

Quia igitur accidentia, maxime in naturalibus, sunt nobis notiora quam substantiae, ideo nobis procedendum ibi a cognitione accidentis usque ad cognitionem subiecti et quod quid est eius.

Tamen non videtur quod accidentia de quod quid erat esse subiecti faciant simpliciter cognitionem, quia illud non facit perfectam notitiam subiecti absolute, quod non declarat ipsum ex quibus natum est declarari: natum enim declarari est secundum principia

Ad obiectum primum dicendum dupliciter. Ad maiorem intelligendum quod illa propositio intelligenda est de principiis, quae sunt priora et notiora secundum rem. Tunc ad minorem dicendum quod subiecti duplex est esse substantiale et accidentale. Accidentia non sunt principia essendi subiecti essentialiter, sed accidentaliter, ideo sunt principia deveniendi in cognitionem subiecti accidentaliter non substantialiter.

Ad aliud dicendum quod idem est esse prius et posterius se ipso respectu eiusdem, est inconueniens, non autem respectu diversorum.

Q.15 Utrum sit possibile corpus totaliter sphaericum esse.

Videtur quod non. Quia dicit Aristoteles 3 Metaphysicae quod nulla rerum naturalium est recta vel curva sicut dicunt metaphysici.

Item nulla res subiecta motui continuo et transmutationi potest manere eiusdem dispositionis. Sed omnes res materiales sunt subiectae continuo motui et transmutationi. Ergo videtur quod corpus totaliter sphaericum esse in natura vel manere non possit.

priora: quod non fit per ipsa accidentia.....

Ad rationem dicendum quod eadem sunt principia essendi et cognoscendi essentialiter, non autem in cognoscendo accidentaliter: aliquid autem cognoscitur aliquando ex prioribus et essentialiter, et aliquando accidentaliter; et dico quod accidentia non sunt principia cognoscendi quod quid erat esse essentialiter.....

Ad aliud dicendum quod non est inconueniens idem esse principium cognoscendi seipsum, et per consequens prius et posterius seipso, diversimode.....

Q.18 Utrum sit possibile ponere corpus sphaericum.

Videtur quod non: dicit Aristoteles tertio metaphysicae, quod nulla rerum naturalium est recta vel curva vel sphaerica ut mathematici dicunt.

Praeterea, quae sunt in continuo motu et transmutatione non est possibile manere eiusdem dispositionis; omnia naturalia sunt huiusmodi; ergo nulla naturalia manent eiusdem dispositionis; ergo nec sphaerica erunt.....

Contra. Ut non est possibile prius nec aliquid posterius. Sed figura circularis est prima et nobilissima omnium figurarum, quae etiam debetur corpori primo ut videtur in De caelo et mundo. Ergo si non esset ipsa, non esset alia aliarum, quare possibile est corpus esse totaliter sphaericum.

Et hoc est concedendum. Sunt enim corpora caelestia simpliciter circularia, aliter dimitterent vacuum aut scinderent aliquod corpus inferius super angulum quae haberent in inferioribus. Et est possibile esse tale sphaericum, eo quod materia est in potentia ad omnes formas et effectus, primum est potens mediate vel immediate ad omnes formas in eodem. Intelligendum quod talia corpora naturalia non habent continuam per materiam in sua figura eo quod continuae transmutationi subiecta sunt.

Ad obiectum primum dicendum quod Aristoteles lo-

Contra: figura sphaerica est prima figurarum et superficialium, et in quocumque genere non contingit reperire primum, nec aliquid posterius; si ergo in rebus naturalibus non est reperire figuram sphaericam, nec aliquam aliam figuram.

Dicendum quod est possibile esse aliquod sphaericum, et in rebus superioribus et aeternis, et in corporibus inferioribus ...quoniam, si caelum non esset sphaericae figurae, sed esset una pars elevata, alia depressa, relinqueretur aliquod vacuum. Iterum in istis inferioribus est hoc possibile, quoniam materia prima de se est in potentia ad omnes formas substantiales et accidentales: est igitur in potentia ad figuram sphaericam, cum sit forma accidentalis: iterum cuilibet potentiae passivae in materia prima, necesse est correspondere potentiam activam in motore primo, ... (ad aliud) dicendum quod quae sunt in continuo motu, non manent eiusdem dispositionis quantum ad id secundum quod transmutantur; transmutantur autem corpora superiora secundum situm, non secundum figuram.....

Ad rationem dicendum quod Aristoteles non dicit hoc secun-

quitur 3 Metaphysicae secundum intentionem cuiusdam philosophi scilicet Protagorae, qui dicebat talia corpora non esse possibile et hoc contra geometrias.

Ad aliud dicendum quod probat corpora naturalia non manere per longum tempus, non tamen probat quin sint et possint esse et manere per aliquod tempus.

Q.20 Utrum differenter definiat naturalis et logicus.

Videtur quod non, quoniam uterque difinit per genus et differentiam. Ergo eodem modo difiniunt.

Item, illi eodem modo difiniunt, quicumque eadem principia accipiunt in difiniendo principia rei, quae sunt eadem in quantum a naturali et logico considerantur; quare eodem modo difiniunt.

Contrarium vult Avicenna in littera, quoniam ille qui difinit per naturam sensibilem et ille qui per formam et rationem, differenter difiniunt. Sed naturalis difinit per materiam sensibilem et logicus per formam et rationem; quare differenter.

Et dicendum quod naturalis

dum opinionem propriam, sed dicit hoc alium dixisse qui fuit eiusdem opinionis cum Heraclito, qui posuit omnia esse in continuo motu et non manere eiusdem dispositionis.

Ad aliud dicendum...verum est quod transmutabilia sunt aliquo tempore quantum ad ea quae sunt in eis actu, sed non continue transmutantur nec continue moventur.

Q.17 Utrum eodem modo definiant naturalis et logicus.

Quod sic, probo, quia logicus et naturalis definiunt per genus et differentiam, et quicumque definiunt per eadem principia, eodem modo difiniunt;

Item, definitio indicat quod quid est, a quocumque detur, si recta fuerit. Arguo tunc sic: quicumque definiunt per eadem principia, eodem modo definiunt; sed logicus et naturalis eodem modo difiniunt, quia per principia quod quid erat esse;...

Ad oppositum est Aristoteles.

Item, logicus in definitione non accipit materiam sensibilem; sed naturalis hoc accipit; quare etc...

Dico ergo...Si quaerat quae-

et logicus per eadem principia difiniunt; aliter tamen et aliter considerata, quia naturalis considerat principia rerum naturalium secundum quod sunt principia motus et transmutationis earum, scilicet materiam et formam propriam; non secundum quod cadunt sub intentione communi. Logicus considerat eadem principia secundum quod ab intellectu sunt comprehensa, et sic difinit per genus et differentiam secundum quod accipiuntur in eiusdem principiis, per quae difinit naturalis.

stio utrum eodem modo logicus difiniat substantias naturales et naturalis, dico quod sic, quia uterque difinit per principia quae ingrediuntur quod quid est substantiae naturalis: substantia enim non difinitur per aliquid extra sua principia nec logice nec alio modo. Item, principia substantiae sunt genus et differentia, quae includunt materiam et formam.....Unde naturalis difinit per ista in quantum sunt principia entis naturalis; logicus autem difinit per eadem principia in quantum sunt principia intellectus; difiniunt autem per eadem principia secundum rem, differentia secundum rationem.

IV. [C] の著者の思想の位置づけのために重要な手掛りを与えるのは q. 14 『認識は合成実体のはたらきか又は理性の分離した固有のはたらきか』である。これは q. 13 の『感覺的と榮養的魂の *passiones* は魂と身体とに共通か』に続くものであるが, q. 13 に対しては何も述べられていない。これに対し [A] では感覺的榮養的魂に関する設問だけがあって理性に関するものは欠けている。この方がアリストテレスの原典の解釈としてより適合していると思われる (I.I, 413b 24-25)。次にまず q. 14 の全文をあげ, ついでその内容について検討する。

Quaestio 14 Utrum sit operatio totius coniuncti vel sit operatio separata et propria intellectui.

Ideo quaeritur de ipso intelligere, utrum sit operatio totius coniuncti vel substantiae operatio separatae et propria intellectui. Illud quod separatum est et immixtum¹ secundum esse, debet habere separatam [operatam]² operationem et immixtam³. Sed intellectus est separatus

et immixtus. Quare et intelligere est eius operatio separata et immixta.

Item, omne separabile habet operationem separatam nisi natura faciat aliquid otiosum. Sed intellectus separatur ut perpetuum a corruptibili, ut dicitur inferius. Ergo intelligit separatus, aut eius scientia esset otiosa; quod non est ponere.

Item, omnis virtus, cuius obiectum est separatum et immateriale, habet operationem separatam, in qua non eget corpore. Sed intellectus est huiusmodi, cum universale sit eius obiectum quod est immateriale et separatum. Quare etc.

Contra. Illa operatio in qua intellectus eget corpore, est operatio communis sibi et corpori. Sed intellectus in intelligendo eget corpore, quia necesse est ipsum, cum intelligit, simul phantasmata speculari. Ergo intelligere est operatio communis sibi et corpori.

Item. Operatio illius non est nec potest esse immaterialis, cuius substantia est materialis. Quare et operatio similiter.

Ad hoc intelligendum quod de quolibet debemus iudicare secundum illa, quae apparent nobis de illo. Sed de intellectu vel intelligere apparent nobis duo, scilicet quod nos intelligimus nos intelligere. Si enim aliquis dicat quod <homo>⁴ non intelligit, cum eo [cum quo]⁵ non est disputandum. Est ergo supponendum quod homo intelligit et intellectus est illud quo intelligit, etsi debemus dicere quod intellectus est forma corporis, quocumque modo sit illud. Quia de hoc quaeritur inferius secundum quod apparet nobis de eo quod intelligere <est>⁶ operatio in qua intellectus per se non eget <corpore>,⁷ quare oportet intellectum esse aequaliter separatum. Ideo dicimus quod intellectus est forma corporis secundum substantiam suam et separatus secundum virtutem et operationem eo quod tenet medium locum inter formas materiales et separatas. Propter quod communicat secundum aliquid separatis et secundum aliquid aliis <non>⁸. Unde videtur necessario supponendum quod aliquo modo sit separatus et aliquo modo coniunctus, quanvis hoc sit dubium, cum supponatur ad praesens, quia de hoc magis quaeritur inferius. Et tunc dicendum quod intellectus habet propriam operationem, in qua non communicat corpori per se, sed tamen per accidens.

Virtus autem sensitiva ut visus, in operatione sua indiget corpore ut obiecto in quo est color, et organo corporali, per cuius operationem fit operatio sentiendi. Intellectus autem indiget corpore sicut obiecto, tamen non sicut organo, quia eius operatio non est in organo materiali. Quicquid autem intelligit, intelligit in phantasmatibus, quae se habent

ad intellectum ut sensibilia ad sensum, sicut dicitur in 3 huius. Et etiam Commentator dicit quod intellectus non communicat corpori, sed communicat communicanti corpori, scilicet phantasie. Eget ergo corpore per accidens tantum.

Rationes ergo quae probant quod per se habent operationem separatam, sunt concedendae.

Similiter et aliae quae probant quod eget corpore.

1 immixtum] mixtum *cod.* 2 operatam] *del.* 3 immixtum] mixtum *cod.*
4 homo] *suppl.* 5 cum quo] *del.* 6 est] *suppl.* 7 corpore] *suppl.* 8 non] *suppl.*

本文においてまず認識について二つの基本的な事項があげられる。その一は『我々は、我々が認識することを認識する』という人間の認識体験の直接的所与性である。これはトマスがアヴェロイスト反駁のさいとった基本的立場であり、⁽¹⁾ [D] の著者がそれにたいして自己弁護をし、Aegidius Romanus がそれを更に反駁しているところのものである。⁽²⁾
⁽³⁾

つぎにつづけて『もし誰かが人間は認識しないというなら、かれとは議論すべきではない』と反論する。この議論の仕方はすでにトマスにみられ⁽⁴⁾

- (1) Contra est quod Augustinus dicit: Intellego me intelligere. Respondeo dicendum...unumquodque cognoscitur secundum quod est actu. Ultima autem perfectio intellectus est eius operatio...Hoc igitur est quod primum de intellectu intelligitur, scilicet ipsum eius intelligere. *Summa theol.* I. q. 87, a.3.